
EDITAL Nº 04/2020-PPGAB-UFPR

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PREVISTO 

PELO EDITAL Nº 01/2020-PPGAB-UFPR

O Colegiado do Programa de Pós-graduação em Associado em Bioinformática, no uso das suas 

atribuições legais e regimentais, considerando:

- A Resolução 32/17-CEPE, a qual estabelece normas gerais únicas para os cursos de pós-

graduação stricto sensu da Universidade Federal do Paraná;

- A Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, a qual estabelece as diretrizes e bases da educação 

nacional;

- A Lei nº 9.784 de 29 de janeiro de 1999, a qual regula o processo administrativo no âmbito da 

Administração Pública Federal;

- O Regimento Geral da Universidade Federal do Paraná;

- As normas internas do Programa de Pós-graduação Associado em Bioinformática da 

Universidade Federal do Paraná; e

- A Recomendação n° 09/2016 da Procuradoria da República no Estado do Paraná;

RESOLVE:

Art.  1.  Divulgar  o  resultado  preliminar  do  processo  seletivo  para  o  Curso  de  Doutorado  em

Bioinformática, conforme EDITAL Nº 01/2020-PPGAB-UFPR:

Resultado preliminar
Protocolo de
Inscrição

Candidato
Nota 

Projeto
Nota

 CV Lattes
NOTA FINAL

 (Nota Projeto + Nota CV) / 2

0.2197.20201016 Vinicius de Saraiva Chagas 97 100 98,3

4.2197.20201018 Diogo de Jesus Soares Machado 91 70 80,7

6.2197.20201018 Raquel Santos da Silva 97 51 73,9

2.2197.20201017 Camila Pereira Perico 96 52 73,8

7.2197.20201018 Juliana Helena Tibães 94 44 68,9

3.2197.20201018 Irapuru Haruo Florido 91 46 68,2

1.2197.20201017 Jessica Maria Magno 96 33 64,6

5.2197.20201018 Rodrigo Langowski 94 32 62,8

Art. 2. O prazo para interposição de recurso contra os resultados preliminares bem como demais

instruções estão especificados no EDITAL Nº 01/2020-PPGAB-UFPR.

Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, Jardim das Américas, Curitiba, PR, Brasil. CEP 81520-260.
Fone / fax: (41) 3361-4906 | E-mail: ppg.associado.bioinfo@ufpr.br | Sítio: http://www.bioinfo.ufpr.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Paraná 
Programa de Pós-Graduação Associado em
Bioinformática (PPGAB) – Sede UFPR
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, Curitiba, PR, Brasil. CEP 81520-260.
E-mail: ppg.associado.bioinfo@ufpr.br | Sítio: http://www.bioinfo.ufpr.br



Curitiba, 26 de Outubro de 2020.

Comissão de Seleção.

Prof.(a)  Dr. (a) Mauro Antônio Alves Castro, Coordenador(a) do Programa de Pós-graduação  

Associado em Bioinformática - Sede UFPR.

Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, Jardim das Américas, Curitiba, PR, Brasil. CEP 81520-260.
Fone / fax: (41) 3361-4906 | E-mail: ppg.associado.bioinfo@ufpr.br | Sítio: http://www.bioinfo.ufpr.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Paraná 
Programa de Pós-Graduação Associado em
Bioinformática (PPGAB) – Sede UFPR
Rua Alcides Vieira Arcoverde 1225, Curitiba, PR, Brasil. CEP 81520-260.
E-mail: ppg.associado.bioinfo@ufpr.br | Sítio: http://www.bioinfo.ufpr.br


